УИД-22RS0065-01-2020-000067-41 

Дело № 1- 169/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 14 февраля 2020 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе

председательствующего судьи Шалыгиной Л.Я., 

при секретаре Крюковой В.Н., 

с участием государственного обвинителя Корнилович Г.Н., 

защитника адвоката Кузиной М.Н., уд. *** от 09.04.2009г., ордер ***,

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженки 

<

адрес>, гр.РФ, без образования, невоеннообязанной, незамужней, имеющей ребенка 2004г.р., не работавшей, прож. 

<

адрес>, ранее судимой 

ДД.ММ.ГГГГ. приговором Тальменского районного суда Алтайского края по ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 228.1 УК РФ ч.3 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ (с приговорами от 29.08.2006г.. от 14.12.2006г., судимости по которым погашены), к 4 годам 8 месяцам лишения свободы, осв. 14.08.2015г. по отбытию срока, 

ДД.ММ.ГГГГ. приговором Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ 2 года л/с, ст. 73 УК РФ (с учетом изменений) 2 года 1 мес., 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - пп. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее 27 сентября 2018 года у ФИО1, преследующей корыстную цель и осознающей общественную опасность своих действий, в нарушение статей 14, 20-21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на создание на территории г.Барнаула организованной группы для совершения в течение длительного времени незаконных сбытов наркотических средств. 

После этого, не позднее 27 сентября 2018 года ФИО1 предложила своей знакомой Установленному лицу №1 войти в состав организованной группы.

Установленное лицо №1, движимая корыстными побуждениями, действуя с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая того, не позднее 27 сентября 2018 года приняла предложение ФИО1 и вошла в состав организованной группы на правах участника. 

Не позднее 27 сентября 2018 года ФИО1 предложила своей знакомой Установленному лицу №2 войти в состав организованной группы.

Установленное лицо №2, движимая корыстными побуждениями, действуя с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая того, не позднее 27 сентября 2018 года приняла предложение ФИО1 и вошла в состав организованной группы на правах участника. 

После этого, не позднее 30 ноября 2018 года ФИО1 предложила своему знакомому Установленному лицу №3 войти в состав организованной группы.

Установленное лицо №3, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая того, не позднее 30 ноября 2018 года принял предложение ФИО1 и вошел в состав организованной группы на правах участника. 

Таким образом, создав организованную группу и являясь организатором совершения незаконных сбытов наркотических средств, ФИО1 распределила роли и функции участников организованной группы:

ФИО1 как руководитель совершения преступлений, договаривалась с неустановленными лицами о приобретении наркотических средств, получала их от неустановленных лиц и хранила наркотические средства непосредственно при себе и арендуемых ей квартирах на территории г. Барнаула; подыскивала и привлекала для сбыта наркотических средств новых членов организованной группы; определяла объемы приобретаемых партий наркотических средств; определяла цену наркотических средств для непосредственного сбыта покупателям и передачи в целях сбыта другим привлеченным членам организованной группы; передавала наркотические средства другим членам организованной группы в целях дальнейшего сбыта покупателям; получала от привлеченных ей членов преступной группы денежные средства, распределяла их; осуществляла общее руководство и координацию деятельности участников организованной группы; распределяла функции, роли и обязанности участников организованной группы, обеспечивала стабильность и устойчивость ее состава; соблюдала конспирацию, используя маскировку своих действий, условные выражения при передаче информации, наркотических средств и денежных средств.

Установленное лицо №1, как участник организованной группы под руководством ФИО1, получала установленные ФИО1 объемы приобретаемых партий наркотических средств для непосредственного сбыта покупателям и передачи в целях сбыта другим привлеченным ФИО1 членам организованной группы; хранила их по месту своего проживания на территории г. Барнаула и непосредственно при себе; фасовала наркотические средства; передавала наркотические средства другим членам организованной группы для непосредственного сбыта, а также передачи их другим привлеченным ФИО1 членам организованной группы; получала от ФИО1 денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств, в качестве зарплаты, соблюдала конспирацию, используя маскировку своих действий, условные выражения при передаче информации, наркотических и денежных средств.

Установленное лицо №2, как участник организованной группы под руководством ФИО1, получала непосредственно от ФИО1 или по ее указанию от Установленного лица №1, установленные ФИО1 объемы приобретаемых партий наркотических средств для непосредственного сбыта покупателям и передачи в целях сбыта другим привлеченным ФИО1 членам организованной группы; хранила наркотические средства непосредственно при себе; передавала наркотические средства другим членам организованной группы, для непосредственного сбыта, а также передачи их другим привлеченным ФИО1 членам организованной группы; получала от ФИО1 денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств, в качестве зарплаты, занималась привлечением большего числа покупателей наркотических средств, сбывала наркотические средства покупателям, соблюдала конспирацию, используя маскировку своих действий, условные выражения при передаче информации, наркотических и денежных средств.

Установленное лицо №3, как участник организованной группы под руководством ФИО1, получал непосредственно от ФИО1 или по ее указанию от Установленного лица №1, установленные ФИО1 объемы приобретаемых партий наркотических средств для непосредственного сбыта покупателям; хранил наркотические средства непосредственно при себе; получал от ФИО1 денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств, в качестве зарплаты, занимался привлечением большего числа покупателей наркотических средств, сбывал наркотические средства покупателям, соблюдал конспирацию, используя маскировку своих действий, условные выражения при передаче информации, наркотических и денежных средств.

ФИО1, как организатор и руководитель совершения преступлений, установила в целях обеспечения безопасности организованной группы правила: сбывать наркотические средства только проверенным лицам по предварительной договоренности по мобильным телефонам, с которыми встречаться в заранее оговоренных условных местах; разговаривать по мобильным телефонам в завуалированной форме, не использовать слова и выражения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, называть членов организованной группы в ходе телефонных разговоров другими именами или прозвищами, получать денежные средства от членов организованной группы только наличными денежными средствами. 

Таким образом, в период с 27 сентября 2018 года по 30 ноября 2018 года ФИО1 была создана организованная группа, которая обладала признаками устойчивости и сплоченности, в которой распределялись функции и обязанности, соблюдались правила конспирации, целью которой было извлечение максимальной материальной выгоды в результате длительного и систематического незаконного сбыта наркотических средств.

В составе указанной выше организованной группы ФИО1, Установленные лица №1, №2, №3 совершили следующие преступления:

1. Так, не позднее 27 сентября 2018 года ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, массой не менее 0,26 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

Приобретенное указанное наркотическое средство ФИО1 стала незаконно хранить в неустановленном месте по месту своего и Установленного лица №1 проживания, а также при себе лично. 

Далее, действуя умышленно, приобретенное наркотическое средство ФИО1 и Установленное лицо №1 для удобства сбыта поместили в полимерные запаянные свертки и стали совместно незаконно хранить в неустановленном месте по месту своего проживания, и непосредственно при себе.

27 сентября 2018 года в период времени с 18 часов 47 минут до 20 часов 40 минут покупатель ФИО4, участвовавшая в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным Законом РФ от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», со своего мобильного телефона позвонила Установленному лицу №2 на ее мобильный телефон, и договорилась с последней о приобретении наркотического средства.

Далее, Установленное лицо №2, реализуя совместный со ФИО1 и Установленным лицом №1 преступный умысел, 27 сентября 2018 года в период времени с 18 часов 47 минут до 20 часов 40 минут, со своего мобильного телефона сообщила ФИО1 о необходимости незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> 

После этого, 27 сентября 2018 года в период времени с 18 часов 47 минут до 20 часов 40 минут, Установленное лицо №2 получила от ФИО1 указание связаться по мобильному телефону непосредственно с Установленным лицом №1 и оповестить ее о необходимости подготовить необходимое количество наркотического средства для сбыта Завадской и другим неустановленным покупателям, что Установленное лицо №2 и сделала, а также обговорила с Установленным лицом №1 место встречи и время. 

Далее, Установленное лицо №2, реализуя совместный со ФИО1 и Установленным лицом №1 преступный умысел, 27 сентября 2018 года около 19 часов 10 минут, встретилась с ФИО4 у 

<

адрес>, где ФИО4 передала Установленному лицу *** денежные средства в сумме 10 000 рублей, в счет приобретаемого наркотического средства. 

После этого, 27 сентября 2018 года в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут, Установленное лицо №2, реализуя совместный со ФИО1 и Установленным лицом №1 преступный умысел, встретилась с Установленным лицом №1 на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в северном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, где Установленное лицо №1 около 20 часов 40 минут 27 сентября 2018 года передала Установленному лицу №2 вышеуказанное наркотическое средство, с целью его последующего совместного незаконного сбыта ФИО4, а Установленное лицо №2, в свою очередь, передала Установленному лицу №1 вышеуказанные денежные средства за наркотическое средство, при этом часть из которых Установленное лицо №2 по предварительной договоренности со ФИО1 оставила себе в качестве заработной платы.

27 сентября 2018 года в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут, Установленное лицо №2, реализуя совместный со ФИО1 и Установленным лицом №1 преступный умысел, находясь на участке местности, у здания по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО4 вышеуказанное наркотическое средство - тем самым незаконно сбыла за заранее переданные денежные средства в сумме 10000 рублей наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, массой 0,26 грамма.

После этого, 27 сентября 2018 года в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 40 минут ФИО4 в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес> добровольно сдала сотруднику полиции приобретённое у Установленного лица №2, Установленного лица №1 и ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, которое в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1, Установленные лица №1 и №2 выполнили все необходимые действия по передаче заранее подысканным покупателям наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, массой не менее 0,26 грамма, организованной группой, и поступления его в незаконный оборот.

Кроме того, не позднее 05 октября 2018 года ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере в составе организованной группы, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин) и ацетилкодеин, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,67 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Приобретенное указанное наркотическое средство ФИО1 стала незаконно хранить в неустановленном месте по месту своего проживания, а также при себе лично. 

Далее, действуя умышленно, приобретенное наркотическое средство ФИО1 для удобства сбыта поместила в полимерные запаянные свертки и стала незаконно хранить в неустановленном месте по месту своего проживания, и непосредственно при себе.

05 октября 2018 года не позднее 10 часов 29 минут покупатель ФИО4, участвовавшая в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным Законом РФ от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», со своего мобильного телефона позвонила Установленному лицу №2 на ее мобильный телефон, и договорилась с последней о приобретении наркотического средства.

Установленное лицо №2, реализуя совместный со ФИО1 преступный умысел, 05 октября 2018 года в период времени с 10 часов 29 минут до 11 часов 33 минут, со своего мобильного телефона, сообщила ФИО1 о необходимости незаконного сбыта наркотического средства ФИО4, при этом оповестила ФИО1 о необходимом количестве наркотического средства для сбыта ФИО4 и другим неустановленным покупателям, также обговорила со ФИО1 место и время встречи. 

Затем Установленное лицо №2, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, 05 октября 2018 года около 11 часов 05 минут, встретилась с ФИО4 у 

<

адрес>, где последняя передала Установленному лицу №2 денежные средства в сумме 20000 рублей, в счет приобретаемого наркотического средства. 

После этого 05 октября 2018 года около 11 часов 33 минут Установленное лицо №2, реализуя совместный со ФИО1 преступный умысел, встретилась с последней у здания по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 в период времени с 11 часов 33 минут до 11 часов 37 минут 05 октября 2018 года, передала Установленному лицу №2 вышеуказанное наркотическое средство с целью его последующего совместного незаконного сбыта ФИО4, а от Установленного лица №2 получила вышеуказанные денежные средства за наркотическое средство, при этом часть из которых Установленное лицо №2 по предварительной договоренности с ФИО1 оставила себе в качестве заработной платы.

05 октября 2018 года в период времени с 11 часов 37 минут по 11 часов 43 минуты Установленное лицо №2, находясь в автомобиле «Ниссан Санни» государственный регистрационный знак ***, под управлением Установленного лица №3, по пути следования от здания по адресу: 

<

адрес>, до дома по адресу: 

<

адрес>, передала вышеуказанное наркотическое средство Установленному лицу №3, не входящему в состав организованной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта Завадской.

Тем самым Установленное лицо №3 05 октября 2018 года в период времени с 11 часов 37 минут по 11 часов 43 минут вступил с преступный сговор с Установленным лицом №2 на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору.

После этого, 05 октября 2018 года около 11 часов 43 минут Установленное лицо №3, реализуя совместный с Установленным лицом №2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь во дворе 

<

адрес>, передал ФИО4, тем самым незаконно сбыл, за заранее переданные Установленным лицом №2 денежные средства в сумме 20000 рублей наркотическое средство – являющееся смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), и ацетилкодеин, массой 0,67 грамма, что является значительным размером.

После этого, 05 октября 2018 года в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут ФИО2 в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес> добровольно сдала сотруднику полиции приобретённое у Установленного лица №3 вышеуказанное наркотическое средство, которое в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1, и Установленное лицо №2 выполнили все необходимые действия по передаче заранее подысканным покупателям наркотического средства – являющегося смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин) и ацетилкодеин, массой 0,67 грамма, что является значительным размером, организованной группой, и поступления его в незаконный оборот.

Кроме того, не позднее 30 ноября 2018 года ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – являющееся смесью, содержащей наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,46 грамма.

Приобретенное указанное наркотическое средство ФИО1 стала незаконно хранить в неустановленном месте по месту своего проживания, а также при себе лично. 

Далее, действуя умышленно, приобретенное наркотическое средство ФИО1 для удобства сбыта поместила в полимерные запаянные свертки и стала незаконно хранить в неустановленном месте по месту своего проживания, и непосредственно при себе.

30 ноября 2018 года в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 25 минут покупатель ФИО5, участвовавшая в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным Законом РФ от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», со своего мобильного телефона позвонила Установленному лицу №3, и договорилась с последним о приобретении наркотического средства. При этом Установленное лицо №3 пояснил ФИО5 что денежные средства для приобретения наркотического средства нужно перевести на банковскую карту, находящуюся в его пользовании, а именно банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***. 

Около 12 часов 25 минут 30 ноября 2018 года ФИО5 посредством электронных систем платежей перевела денежные средства в сумме 10 000 рублей, на счет вышеуказанной банковской карты.

Далее, Установленное лицо №3, реализуя совместный со ФИО1 преступный умысел, 30 ноября 2018 года в период времени с 12 часов 07 минут до 13 часов 10 минут, со своего мобильного телефона сообщил ФИО1 о необходимости незаконного сбыта наркотического средства ФИО5 при этом оповестил о необходимом количестве наркотического средства для сбыта ФИО5 и другим неустановленным покупателям, также они обговорили со ФИО1 место и время встречи. 

После этого, 30 ноября 2018 года в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 54 минуты ФИО1, находясь в автомобиле «Ниссан Санни» государственный регистрационный знак ***, под управлением Установленного лица №3, по пути следования от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, до дома по адресу: 

<

адрес>, передала вышеуказанное наркотическое средство Установленному лицу №3 с целью его последующего совместного незаконного сбыта ФИО3 в составе организованной группы, а от Установленного лица №3 ФИО1 получила денежные средства за наркотическое средство, при этом часть из которых Установленное лицо №3 по предварительной договоренности со ФИО1 оставил себе в качестве заработной платы.

30 ноября 2018 года около 14 часов 00 минут, Установленное лицо №3, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО5 вышеуказанное наркотическое средство - тем самым незаконно сбыл за заранее переданные денежные средства в сумме 10000 рублей наркотическое средство – являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,46 грамма.

После этого, 30 ноября 2018 года в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 40 минут ФИО5 в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес> добровольно сдала сотруднику полиции приобретённое у Установленного лица №3 и ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, которое в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1 и Установленное лицо №3 выполнили все необходимые действия по передаче заранее подысканным покупателям наркотического средства – являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,46 грамма, организованной группой, и поступления его в незаконный оборот.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой.

2. Кроме того, не позднее 14 часов 15 минут 28 декабря 2018 года, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 2,8 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Действуя умышленно, приобретенное наркотическое средство ФИО1 для удобства сбыта поместила в полимерные запаянные свертки и стала незаконно хранить непосредственно при себе, целью дальнейшего сбыта покупателям в составе организованной группы.

Около 14 часов 15 минут 28 декабря 2018 года ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у здания по адресу: 

<

адрес>, и доставлена в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 14 часов 15 минут до 18 часов 30 минут 28 декабря 2018 года ФИО1, находясь в служебном кабинете №301 УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес>, с целью избежать уголовной ответственности, поместила указанное наркотическое средство в ящик тумбы, находящейся в данном кабинете.

В период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 10 минут 28 декабря 2018 года в ходе обследования в служебном кабинете №301, расположенном по адресу: 

<

...>, в ящике тумбы сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,8 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно хранила с целью дальнейшего сбыта в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретала, хранила и совершала действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов указанного наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,8 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этого наркотического средства в составе организованной группы, не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам и данное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п. “а,г” ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что предъявленное ей обвинение понятно, с изложенными в обвинении фактическими обстоятельствами она согласна, полностью признает себя виновной по всем пунктам предъявленного обвинения, с квалификацией содеянного ею согласна. 

Также ФИО1 пояснила, что досудебное соглашение о сотрудничестве она заключила добровольно, при участии адвоката, настаивает на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с адвокатом, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой ФИО1 предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений, установлению и изобличению других соучастников преступлений. Кроме того, подтвердил, что ФИО1 выполнены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве и поддержал представление прокурора о применении особого порядка судебного заседания и постановления приговора в отношении ФИО1 без судебного разбирательства.

С учетом изложенного, исследованных в суде данных о характере и пределах содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, вследствие чего, ею были сообщены сведения о ее участии и участии других лиц в совершении указанных преступлений; сообщены обстоятельства, при которых ею была создана организованная группа, раскрыты ее роль, роли других членов данной группы в совершении преступлений; обстоятельства подготовки к данным преступлениям; методы конспирации, которые использовались ими при совершении преступлений; средства, используемые при совершении преступлений; места и способы хранения наркотических средств; способы распределения денежных средств, добытых преступным путем; принятие участия в проверке показаний на месте, при производстве очных ставок; изобличение лиц, совместно с которыми была создана организованная группа, что способствовало привлечению последних к уголовной ответственности за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков; способствовала выявлению свидетелей по указанным преступлениям; содействовала следственным органам на стадии предварительного следствия; значения сотрудничества с подсудимой, суд находит, что подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею соглашением, а также учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными доказательствами по делу, суд считает возможным постановление обвинительного приговора в соответствии с требованиями ст.317-7 УПК РФ и в особом порядке, установленном ст. 316 УПК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории особо тяжких, как личность она характеризуется удовлетворительно, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, находится в молодом трудоспособном возрасте.

Полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников организованной группы, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Ранее ФИО1 судима, в период неснятой и непогашенной судимости за совершение тяжкого преступления вновь совершила особо тяжкое преступление, в связи с чем в ее действиях имеется опасный рецидив преступлений, который судом признается отягчающим ее наказание обстоятельством, в связи с чем при назначении наказания суд учитывает положения ч.2 ст. 68 УК РФ.

Согласно положений ч.2 ст. 62 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. Вместе с тем, в действиях ФИО1 имеется отягчающее ее наказание обстоятельство, в связи с чем положения ч.2 ст. 62 УК РФ к ней не могут быть применены. 

С учетом изложенного, тяжести совершенных преступлений, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, наличия отягчающего обстоятельства, данных о личности, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, без дополнительного наказания, с учетом положений ч.4 ст.62 УК РФ, поскольку полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений, не могут быть достигнуты без изоляции подсудимой от общества. Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, в том числе, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ, поведение подсудимой после совершения преступлений, другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, активное содействие ФИО1 как участника групповых преступлений раскрытию этих преступлений, способствование изобличению и привлечению к уголовной ответственности иных участников организованной преступной группы, суд считает возможным назначить данное наказание по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. 

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в случае установления исключительных обстоятельств, а равно при активном содействии подсудимого раскрытию группового преступления суд вправе применить положения статьи 64 УК РФ, в том числе при наличии отягчающих обстоятельств.

При определении наказания по неоконченному преступлению суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

При этом суд учитывает, что согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом. Таким образом, при назначении наказания ФИО1 по ч.3 ст. 30 – пп. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ применения положений ст. 64 УК РФ не требуется. 

Оснований для применения требований ст.ст.53.1, 73 УК РФ, изменения категории тяжести преступлений с учетом вышеназванного, суд не усматривает.

Согласно п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

ФИО1 по уголовному делу задержана 24 мая 2019 г., время задержания в судебном заседании никем не оспаривалось, соответственно, указанный срок подлежит зачету в срок лишения свободы, а также срок с даты постановления приговора 14 февраля 2020г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы, с учетом положений, предусмотренных п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу, одновременно являющиеся вещественными доказательствами по уголовному делу *** и хранящиеся при нем, либо в иных местах, согласно обвинительному заключению, следует оставить при деле, до рассмотрения вышеуказанного уголовного дела по существу.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309, 314-316, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 – пп. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание 

по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ в 7 лет лишения свободы, 

по ч.3 ст. 30 – пп. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в 7 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в 7 лет 1 месяц лишения свободы. 

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 22.02.2017г. отменить. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 22.02.2017г. и окончательно назначить наказание в 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания под стражей с 24.05.2019г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, одновременно являющиеся вещественными доказательствами по уголовному делу *** и хранящиеся при нем, либо в иных местах, согласно обвинительному заключению, оставить при деле, до рассмотрения указанного уголовного дела по существу.

Освободить осужденную от оплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Шалыгина Л.Я. 

Апелляционным определением суда апелляционной инстанции Алтайского краевого суда от 14 мая 2020 года приговор изменен. Исключено из описательно-мотивировочной и резолютивной частей приговора решение суда, принятое в соответствие со ст.72 УК РФ.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачтено в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 24 мая 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционное представление государственного обвинителя удовлетворено частично.